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MENSAGEM N° 95/03.
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- E , Ibidna, 27 de novembro de 2003.
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SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada
consideracdo de Vossa Exceléncia Projeto de Lei que “autoriza o Poder
Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriacdo, area
de terreno localizada no bairro do Curral, necessaria para construgao de

casas populares e da outras providéncias”.

Trata-se na verdade de um projeto ousado e de
grande importancia para a Estancia Turistica de Ibitina, que pretende com
tal obra promover o'f"ﬁ‘esfavelamento de uma area situada no Jardim Nova
Ibitna, nas proximida'des do Ginasio Municipal de Espartes, onde varias
familias vivem em situacao de risco constante, em constfhgc”)es totalmente
irregulares, na iminéncia de um desabamento. Isso, sem contar as
precarias condigdes de salde publica, haja vista a inexisténcia de rede de
esgoto, que corre ao céu aberto, em detrimento principalmente das
criangas, que muitas vezes andam descalgcas pelo local.

Para  tanto, 0 referido empreendimento,

denominado “Ibiuna IV”, sera realizado em parceria com/a

Companhia de
Desenvolvimento Habitacional Urbano - CDHU / Habitetq// Areas de Risco,

que receberd o imdvel em doacdo e que terd a in béncia futura de

construir as 189 casas. Nesse sentido, a CDHU ja vig riou a érea e
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aprovou o projeto, sendo também posteriormente a responsavel pe

transmissao das unidades para a populacao carente.

Outrossim, os beneficiados (moradores da favela
descrita) ja foram regularmente cadastrados e terdao a preferéncia na
obtencdo dos imoveis, abandonando de uma vez por todas a area onde
encontram-se, que estando desocupada sera posteriormente reurbanizada

pelo Poder Pablico.

Assim, trata-se de um Projeto de Lei que antes de
tudo tem um carater puramente social, proporcionando condigdes de vida

digna para 189 familias carentes do nosso Municipio.

Quanto ao preco a ser pago pela desapropriacao
em questdo, cumpre ressaltar que o mesmo esta em acordo com as
condicoes de mercado, conforme o disposto nos laudos avaliatorios que

seguem anexos ao presente projeto.

Sao estas, Ilustre Presidente, as razoes que me
levaram a propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a

apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, o0os nossos protestos de elevada estima e distinta

consideragao.
AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000 g
/




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

J‘\\‘{

Atenciosamente,

LO DE OLIVEIRA

Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna

Vé

EXCELENTISSIMO SENHOR
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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Projeto de Lei n° 95,
de 27 de novembro de 2003.

15
q

“Autoriza o Poder Executivo a declarar de
utnlldade publica, para fim de desapropriacdo, area de terreno localizada
no bairro do Curral, necessaria para construcao de casas populares e da
outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiiina, no uso das atribuigdes que lhe
sao conferidas pela Lei Organica do Municipio de Ibilna,

FAZ SABER que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1° - Fica autorizado o Poder
Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriacao, por
via amigavel ou judicial, uma area de terreno com 96.800 m ?, situado no
bairro do Curral, em Ibitina, que consta ter como possuidor o espdlio de
José Domingos Purita, representado por sua inventariante Adelaide Nanni,
portadora do RG n© 4.496.522, inscrita no CPF do MF sob n® 794.556.978-
15, necessaria a construcdao de 189 (cento e oitenta e nove) casas
populares por parte da Companhia de Desenvolvimento Habitacional
Urbano - CDHU / Habiteto / Areas de Risco, que para tal fim receberd a
referida area em doacao.

PARAGRAFO UNICO - A area a ser
expropriada assim se deve e confronta: “Inicia as divisas num ponto
distante 250,52 metros do marco “0”, do perimetro da gleba maior, area
remanescente da matricula n® 16.341, de Armando Jesus Junior e sua
mulher Lygia Carmen Rosa Lubrano de Jesus, ponto esse cravado junto ao
alinhamento da Estrada Municipal, no seu lado direito de quem de Ibiina
se dirige a Sao Roque, dai segue pela sinuosidade da Estrada Municipal na
distancia de 203,85 m até o “marco 1”, onde devera ser respeitada a faixa
“non edificandi” de 5,00 metros em toda a sua extensao confrontando
com a mesma Estrada Municipal; dai deflete a direita e segue rumo NW
54947'SE e na distancia de 235,47 metros, até o “marco 2", confrontando
com Takemori Sumida; dai, deflete a direita e segue rumo NW 17°905'SE e

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, §1 CEP 18150-000
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distancia de 260,03 metros até o “marco 3", dai, deflete a direita e segu
com rumo NE 20015'SW e distancia de 149,95 metros, até o “marco 4",
confrontando com a propriedade de Iraides Nunes de Oliveira; dai, segue
rumo SW 41015'NE e distancia de 89,41 metros, até um ponto,
confrontando com propriedade de Satio Teramae; dai, deflete a direita e
segue no rumo NW 30°38'14”"SE e distancia de 497,00 metros,
confrontando com a area remanescente da matricula 16.341, de Armando
de Jesus Junior e sua mulher Lygia Carmem Rosa Lubrano de Jesus, até
atingir o ponto inicial desta descricdo, envolvendo assim a area superficial
de 96.800,00 m2”. Tal area, situada na rodovia Prefeito Quintino de Lima,
bairro do Curral, neste municipio, encontra-se destacado de area maior
medindo 356.232,56m2, cadastrada perante o INCRA, sob n°
637.033.000.752-8 e Secretaria da Receita Federal sob n® 0795650-9.

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo
autorizado a pagar pela area em questdo a importancia de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), valor médio levando-se em conta as avaliacdes
efetuadas, que fazem parte integrante desta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes
com a execucdo desta Lei correrdo por conta de dotacdes orgamentarias
proprias.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

i ) GABINETE DO  PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS VINTE E SETE DIAS DO MES
DE NOVEMBRO DE 2003.

v

BIO BELLO-DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JAMIL PRADO
Secretario da Administragao

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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REGISTRO DE lMOVL‘IS DA COMARCA DE IBk\:JNA S.P.

MATRlC ULA N.°

IBIUNA, 26 NE

{ Municipal, no seu lado direito de quem de Ibitna se dirige a Sdo Roque: dai. segue pela

IMOVEL DENOMINACAO - SITIO CARLOS — SITUACAQ - . al. dcslc\
Municipio - DESCRICAQ -: Um imovel com a area de 356.232.56 M2( trezentd)s ¢ L'l. juenta ¢
seis mil, duzentos e trinta ¢ dois metros e cinquenta ¢ seis centimetros quadrados )\assim\yescrito
e confrontado -: “INICIA-SE as divisas no marco “0”. cravado junto ao alinhamento da Lstrada

sinuosidade da Estrada Municipal na distancia de 454,37 metros. at¢ o “marco 1 =, onde deveri
ser respeitada a [aixa “non edificandi™ de 5.00 metros em toda a sua extensio confrontando coma
mesma Estrada Municipal. dai. deflete a direita e segue rumo NW 54°47°SL: ¢ distincia de 235.47
metros. até o “marco 27, conlrontapdo com I dkum)rl Sumida: dai. deflete a direita ¢ segue rumo
NW 17°05°S1: ¢ distincia de 260.03 metros, até o “marco 37 dai, deflete a direita ¢ segue rumo
NE 20°15°SW e distancia de 149,95 metros, até o “marco 47, confrontando com propricdade de
Iraides Nuncs de Oliveira: dai, segue rumo SW 41°15°NE e distancia de 128.53 metros. até o
“marco 57 dai. dellete a esquerda e segue rumo NW 48°15°SEE ¢ distancia de 269.87 mietros. até o
“marco 6", conlrontando com pmpnudddc de Satio Teramace: dai. scgue rumo NI 6453 SW ¢
distancia de 58.60 metros, at¢ o “marco 77, conlrontando com propriedade de Angelo Fernando
Rodrigues, dai. segue rumo NI& 45°15°SW ¢ distancia de 213,27 metros. até o “marco 8" : dai.
deflete d esquerda ¢ segue rumo NE 45°12°SE ¢ distancia de 215.47 metros. até o "marco 97
conlrontando desde o “marco 77, até este ponto, com o Espolio de Torajiro Ishiiz dai. deflete a
direita ¢ sceue pela sinuosidade da Estrada Municipal. na distincia de 29184 metros. atdé o
“marco. 107, cravado junto a um corrego, sendo que neste trecho deverd ser respeitada o faixa
“non edificandi”. confrontando com a referida I'strada Municipal. dai. deflete & esquerda ¢ desee
pela sinuosidade do corrego. na distancia de 476,50 metros, até o “marco 117, conlrontando com
propriedade de Wong Lin Chu ¢ de Chang Che Wen, dai, deflete a dircita ¢ scgue rumo SW
35°12°NE ¢ distancia de 250.77 metros, até o "marco 127, dai, segue rumo SW 26°50°NE ¢
distincia de 157,54 metros. até o “marco 137; dai. deflete a esquerda ¢ segue rumo SE 03°07'NW
e distnein de 14037 merros, a0 “mareo Q7 onde seodet ipieio i prosenty deserigio,
conlrontundo com o alinhumento du Estendn Municipal. perlizendo aodren total de 336,232,560
M2, Lste imovel localizasse na Bstrada de ligagdo  thinna/Sao Rogue, a aproximadamente
2.000,00 ms, nu margem direita, no sentido de guem se dirige & Sao Roque, no Bairro do Cuareal,
deste Municipio « Constou do mandado e Toi eXibido o Certificado de Cadastro de Tiovel Rural
- CCIR 1.998/1.999, expedido pelo Instituto Nacional de Colonizaglio ¢ Retorma Agriria-
INCRA. ¢com n taxa devida recolhida, constando o8 seguintes dados do imovel - nome do imosel
~ Sitio Corlos = eddigo do imdvel - 637.033.000,752-8 « indiengno parg loealizugdo do imoyel
Bairro do Curral — Municipio sede do imovel = bitna — UlY = SP ¢ l'urmu de detengido - posse .
mod.rural(hd) 6.3 ; n® de mod.rurais — 5.21 : mod.fiscal(thd) 16.0 : n® de mod.fiscais ~ 2.22 .
[ragdo minima de pau.clamunlo (hd) 3,0 ; classilicagdo do imovel -~ pcquum propriedade : drea
total(hd) 35.6 ; drca registrada(hd) 0.0 ; ; area de possc(hd) 35.6 — nome do declarante — Armando
de Jesus Junior — nacionalidade do detentor — brasileira . ¢. para atender o art.21 da Lei Federal
n.° 9.393/96. foi cxibido as guias do DARF. refl aos I'TR'S dos Lxercicios de 1.997. 1,998,
1.999. 2.000. 2.001 ¢ 2.002 quitadas, acompanhado do Recibo de Entregada declaragao (DIAC).

tcndo como contribuinte Armando de Jesus Junior, referente ao imovel denominado Sitio Carlos.
SeTem Tyt Ty meremo=.=.-.~.-( continuagdo no verso ) - - - - - = - -,
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localizado neste Municipio. com 1® do imével na Receita Federal - 0795650-9 ¢ dregteitul do
imovel - 35.6 ; arca tributiavel - 32.0 has : arca aproveitavel -- 26.4 ha @ drea ulll/ael 230 hac
grau de utilizagfio — 94.7% : drea ndo uuhzada - 14 hd - O Substituto do ()Iludl - / “’ e
(VITOR DA SILVA) 7 - | - 7
R.O1/160.341 .- Ibitna, 26 de Novembro dc 2.002 .- Por Mandado Judicial, c\pcdulu aos 07 de
Fevereiro de 1.994, pcla 2* Vara Civel desta Comarca. subsulmé)uLvMMa Juiza de Dirceito.
'Exma Sra.Dra. Thelma de Mesquita Garcia ¢ Souza, extraido dos autos de Agdo de leuu\pum (
feito n® 072/85 ). o qual fica arquivado neste u.,«_.n.sho em forma de microfilme. foi determinado o
registro do imovel matriculado em nome da Sr. ARMANDO DE JESUS JUNIOR ¢ sua mulher
LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO DE JESUS. brasileiros. ele advogado. cla do lar.
portadores das cédulas de identidade RG.n%. 10.775.701 SP ¢ 10.697.450-SP. respectivamente.
CIC do casal n° 144.522.008-34, residentes ¢ domiciliados a Rua Coronel Newton Prado. 01, em
Sdo Roque. neste Estado, em virtude da aquisi¢do declarada pela sentenga proferida aos 25 de
Novembro de 1.993<pelo Exmo Sr. Dr. Cesar Luis de Souza Pereira . a qual transitou cm julgado
aos 01 de Fever€iro de l..,‘)()4-- Valor da Causa - CR$ 23.428.778.00( padrao antigo). O Substituto
do Oficial» / . 2( VITOR DA SILVA ) a escrevi e subscrevi.
Emots 2 R$ 260,51 =KSlado 2 R$'83,36— Apos - R$ 52,10 ( Emots lorany wlwlados com base-
a de I{}d/122 73 , demonstrado no recibo de entrega de declaragdio junto a
‘edCral -- DIAC/2.002). ( l’rc11olag,ao/Mlcroﬁlme n®56.925 - 18-11-2.002/162 ).

/ OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DE IBIUNA-SP

Certifico . que. a presente reprodugdo
reprografica da matricula estampada, extraida nos Termos do Art. 19 da
Lei de Registros Pdblicos n.0 6.015/73, confere com o original. Dou fe
Ibiina, Quarta-feira, 18 de Dezembro de 2002. - :39 hs

Custas da Certiddo: Oficial- R$ 7,61 —/Esbﬂo- R$.243 - Ipesp- R$ 1,62 - TOTAL- 33.{ 1 .56‘-
LS
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
ESTADO DE SAO PAULO

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

ALVARA DE FRACIONAMENTO N.° 03/2003

Certifico, conforine protocolado sob o n° 5217/2003 de
15/10/2003, em que sdo interessados Armando de Jesus Janior, brasileiro, portador do
RG n.° 10.775.701 SSP/SP e Lygya Carmen Rosa Lubrano de Jesus, brasileira,
portadora do RG n° 10.697.450 SSP/SP, residentes ¢ domiciliados a Rua Agenor
Teixeira de Melo, n° 440, Cohab 1 - Botucatu - SP, que fica o requerente, proprietario
do imovel com area total de 356.232,56m”, localizado no Bairro do Curral - Zona
Urbana, Jbiina - SP, objeto da matricula n.° 16.341, Livro n.° 2, do Cartério de Registro
de Imoveis da Comarca de lbiina, autorizado a providenciar o fracionamento do
referido imovel em 04 (Quatro) dreas, sendo a Area "I com 96.800,00m> e a Area "2"
com 48.400, 00m e a Area "3" com 10.000,00 m% e a Area "4" com 201.032,56 m*
perfazendo a irea total matriculada, devendo o mteressado atender e cumprir as
determinagdes constantes na referida licenga de instalagio de fracionamento, inclusive
aquelas exigidas pelos demais orgdos, federais, estaduais e municipais, sendo o
responsavel pela elaboragdo do projeto de fracionamento e responsavel técnico pela
implantagdo, o Técnico em Agrimensura Wilson Rodrigues da Silva, CREA n.°
0640574686, ART n.° 8210200302052778. Faz parte integrante da presente autorizagio
de Fracionamento, o Memorial Descritivo e a Planta, que seguem carimbados e anexos
ao presente Alvara. Para constar fiz digitar o presente alvara de Fracionamento, dando
fé do que fiz e assino, Assessoria de Planejamento da Estancia Turistica de Ibiina, aos

26 dias do més de novembro de 2003.

" PREFEITURA DA ssrmclyumsu NA - SP
LA e )

'cn?tt‘)rio de
didoagi |y 10 Urbano

‘ 1S . : .
Assessoria de Planejamento
Celso Duarte dos Santos
Eng.* Civil
CREA n." 0605932070




. GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULG Processo N°

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE RO o . 060111303
CETESB - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

]". , : ) -] [ CDLIN® 7
'CERTIFICADO DE DISPENSA DE LICENCA DE INSTALAGCAQ 06000931
’ : - A Data 1
PARCELAMENTO DO SOLO : 24/10/2003
IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO SOLICITANTE - . U
Nome Loteamento/Desmembramento - | )
| ARMANDO DE JESUS JUNIOR - FRACIONAMENTO DESMEMBRA TO
"} Logradouro .o . Numero,  Complemento
ESTRADA MUNICIPAL IBIUNA/SAO ROQUE -‘ SN
Bairro CEP Municipio
DO CURRAL 18150-000 " IBIUNA
ASSUNTO
Fracionamento de terreno de 4rea = 356.232,56 m?, | \\)

RESULTADO DA SOLICITACAO DE DISPENSA
O Empreendimento supra teve o seu pedido de dispensa de obtengdo de Licenga de Instalagio deferido por esta Companhia,
com base no artigo 58 do Regulamento da Lei 997 de 31/05/76 aprovado pe!o Decreto n® 8468 de 08/09/76, com redagfo dada pelo
Decreto n°22032 de 22/03/84., , L
Observacdo: = - Fracionamento de terreno com érea de 356.232,56 m?, matnculado sob on° 16.341 no REGISTRO DE

: IMOVEIS DA COMARCA DE IBIUNA, em quatro lotes com as seguintes 4reas: 96.800,00 m?, 48.400,00°

m?, 10.000,00 m? e 201.032,56 m?, nfo obngado a obter as licenas da CETESB.
- Qualquer alteragdo efetuada nas éreas resultantes desse fracnonamento dependeré de prévia mamfestagﬁo da

CETESB. T R

| Esta dispensa esta vinculada a exatiddo das mfom\az;bm apresentadas pelo mteressado A CEI‘ESB poderé a qualquer momento, mvahdé lal
caso verifique discorddncia entre as informagdes e as caracteristicas reais do empreendlmmto . ,
O presente documento foi emitido sem rasura e/ou colagem :

USO DA CETESB EMITENTE
SD N Local

06007108 #Agéncia Ambiental de Sorocaba

I* VIA - ENTIDADE . R |
S L AmuSét/fmo Humberto Marangon
‘/ CETESQ Sﬁ“éémo K23 dn Agéncia Amblental de Sorocaba
SRR REA (0 10 16421 - R 062772

582315




Wilson Rodrigues da Silva \‘>\

: Técnico Industrial em Agrimensura CREA 0640574686

MEMORIAL DESCRITIVO I

Refere-se ao Fracionamento que se pretende realizar, sobre o imovel objeto
da matricula n.® 16.341, do C.R.I. do Municipio e Comarca da Estancia Turistica de
Ibiuna/SP, pertencente a Armando Jesus Junior e sua mulher Lygya Carmen Rosa
Lubrano de Jesus, com area total de 356.232,56 m2, imovel denominado “Sitio Carlos”,
situado no Bairro do Curral, zona urbana, cadastrada no rol dos contribuintes do IPTU sob
o n.° 030.562/40.99991.99.99.4431.00.000.6

Area-1
Area: 96.800,00 m2

Descrigdo......: Inicia-se as divisas num ponto distante 250,52 metros do marco
“0”, do perimetro da gleba maior, drea remanescente da matricula n.° 16.341, de
ARMANDO JESUS JUNIOR e sua mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO DE
JESUS, ponto esse cravado, junto ao alinhamento;da Estrada Municipal, a 2.250,52 ms,
no seu lado direito de quem de Ibitna se dirige & Sdo Roque; dai, segue pela sinuosidade
da Estrada Municipal na distdncia de 203,85my até o “marco 1", onde deverd ser
respeitada a faixa “ non aedificandi ” de 5,00 metros em foda a sua extensdo
confrontando com a mesma Estrada Municipal; dai, deflete a direita e segue rumo NW 54°
47’ SE e na distancia de 235,47 metros, até o “marco 2", confrontando com TAKEMORI
SUMIDA; dai, deflete a direita e segue rumo NW 17° 05° SE e distdncia de 260,03
metros, até o “marco 37, dai, deflete a direita e segue com rumo NE 20° 15" SW e
distancia de 149,95 metros, até o “marco 4”, confrontando com a propriedade de
IRAIDES NUNES DE OLIVEIRA; dai, segue rumo SW 41°15° NE e distdncia de 89,41
metros, até um ponto, confrontando com propriedade de SATIO TERAMAE; dal, deflete a
direita e segue no rumo NW 30°38°14” SE e distdncia de 497,00 metros, confrontando
com a drea remanescente da matricula n.° 16.341, de ARMANDO JESUS JUNIOR e sua
mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO DE JES US, até atingir o ponto inicial desta
descri¢do, envolvendo assim a drea superficial de 96.800,00 m2.

Area—2:
Area: 48.400,00 m2.

Descri¢ao.......  “Inicia-se as divisas num ponto distante 98,00m do marco “0", do
perimetro da gleba maior, drea remanescente da matricula n.° 16.341, de ARMANDO
JESUS JUNIOR e sua mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO DE JESUS, ponto esse
cravado junto ao alinhamento da Estrada Municipal, a 2.098,00 ms, no seu lado direito de
quem de Ibiuna se dirige a Sdo Roque; dai, segue'pela sinuosidade da Estrada Municipal

RUA ZICO SOARES, 444, 1.° AND, CJ.01, CX. P 02, CENTRO-IBIUNA/SP, CEP 18150-97(
FONE/FAX: (15) 241- 1441/241-1259; e-mail: wrsQibiuna.com.br



Wilson Rodrigues da Silva . .
Técnico Industrial em Agrimensura CREA 0640574686 e
.

na distdncia de 152,52 metros, até um ponto, onde deverd ser respeitada a faixa ™ non
aedificandi  de 5,00 metros em toda a sua extensdo confrontando com a mesma Estrada
Municipal; dai, deflete a direita e Segue rumo NW 30° 38’ 147 SE e na disténci
497,00 metros, confrontando com a drea remanescente da matricula n.° 16.341
ARMANDO JESUS JUNIOR e sua mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO
JESUS, até um ponto na divisa da propriedade de SATIO TERAMAE; deflete a direita
segue confrontando com esta propriedade, no rumo SW 41° 15’ NE e distdncia de 39,12m,
até o “marco 57, dai, deflete ‘a esquerda e segue no rumo NE 37° 24" 39" SW, e na
distancia de 58,20 metros, confrontando com a drea remanescente da matricula n.°
16.341, de ARMANDOQO JESUS JUNIOR e sua mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO
DE JESUS, até um ponto; deflete a direita e segue nos rumos e distdncias de: SE 37° 00’
117 NW — 234,52 metros;, SE 19°44° 58" NW — 6,63 metros; SE 43°28' 17" NW - 10,25
metros, confrontando com a drea remanescente da matricula n.° 16.341, de ARMANDO
JESUS JUNIOR e sua mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO DE JESUS, atingindo
o “marco 137, dal, segue no rumo SE 63° 07'NW e distdncia de 21,62 metros, até um
ponto,; deflete a direita e segue confrontando com a drea remanescente da matricula n.° o
16.341, de ARMANDO JESUS JUNIOR e sua mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO
DE JESUS, no rumo SW 29°00°00” NE e distdncia de 61,30 metros, até um ponto; deflete
a esquerda e segue confrontando com a mesma drea remanescente, no rumo SE 46°37°13”
NW e na distdncia de 163,95 metros, atingindo o ponto inicial desta descri¢do, perfazendo
a area de 48.400,00 m2, '

Area3:
Area: 10.000,00 m2

Descrigdo..........:  Inicia-se as divisas no marco “0”, cravado junto ao alinhamento da
Estrada Municipal,a 2.000,00 metros, no seu lado direito de quem de Ibivna se dirige a
Sdo Roque; dai, segue pela sinuosidade da Estrada Municipal sua distdncia de 98,00
metros, até um ponto, onde devera ser respeitada a faixa “non aedificandi”, de 5,00
metros, em toda a sua extensdo, comfrontando com a mesma Estrada Municipal; dal,
deflete @ direita e segue confrontando a Area 2, drea remanescente da matricula n.°
16.341, de ARMANDO JESUS JUNIOR e sua mulhér LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO
DE JESUS, no rumo NW 46°37'13" SE e distancia de 163,95 metros, até um ponto;
deflete a direita e segue ainda confrontando a Area’ 2, drea remanescente da matricula n.”
16.341, de ARMANDO JESUS JUNIOR e sua mulher LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO
DE JESUS, no azimute de NE 29°00°00°° SW e na distdncia de 61,30 metros, atingindo a
Estrada Municipal, deflete a direita e segue confrontando com a referida Estrada
Municipal, no azimute SE 63°07°'00"'NW e na distdncia de 118,75 melros, até o “marco
0", onde se deu inicio a presente descrigdo.

RUA ZICO SOARES, 444, 1.° AND, CJ.01, CX. P 02, CENTRO-IBIUNA/SP, CEP 181 70
FONE/FAX: (15) 241- 1441/241-1259; e-mail: wrsfibiuna.com.br



Wilson Rodrigues da Silva
Técnico Industrial em Agrimensura CREA. 0640574686

Area 4:
Area: 201.032,56 m2.

Descrigdo.......... - Inicia no marco 13 da descricdo da drea maior, locado a margem
esquerda da Estrada Municipal, no sentido de quem do”’marco 0", cravado no cruzamento
da Estrada Municipal que liga Ibiuna a SGo Roque, na altura de seus 2.000,00 metros, se
dirige para o bairro, distante 140,37 metros, no rumo NW 63°07'SE, do referido
cruzamento e “marco 0”7, do “marco 137, segue confrontando a “Area 27, drea
remanescente da matricula n.° 16.341, de ARMANDO JESUS JUNIOR e sua mulher
LYGYA CARMEN ROSA LUBRANO DE JESUS, nos rumos e distdncias de: NW
4392817 SE-10,25 metros, NW 19°44°58"" SE- 6,63 metros;, NW 37°00°11°" SE- 234,52
metros; deflete a esquerda no rumo SW 37°24°39"" NE — 58,20 metros, atingindo o marco
“marco 57 dal, deflete a direita e segue rumo NW 41°15° SE e distdncia de 269,87
metros, até o “marco 6", confrontando com propriedade de SATIO TERAMAE; dai,
segue rumo NE 6°45'SW e distdncia de 58,60 metros, até o “marco 7", confrontando com
propriedade de ANGELO FERNANDO RODRIGUES, dai, segue rumo NE 45°15’ SW e
distdncia de 213,27 metros, até o “marco 87, dai, deflete a esquerda e segue rumo NE
45°12° SE e distdncia de 215,47 metros, até o “marco 9", confrontando desde o “marco
7", até este ponto, com ESPOLIO DE TORAJIRO ISHII; dai, deflete a direita segue
pela sinuosidade da Estrada Municipal, na distdncia de 291,84 metros. até o “marco 10,
cravado junto a um corrego, sendo que neste trecho deverd ser respeitada a faina “non
aedificandi”, confrontando com a Estrada Municipal; dai, deflete a esquerda e desce pela
sinuosidade do corrego, na distdncia de 476,50 metros, até o “marco 11", confrontando
com propriedade de WONG LIN CHU e de CHANG CHE WEN, dai, deflete a direita
e segue rumo SW 35°12°NE e distdncia de 250,77 metros, até o “marco 127, dai, segue
rumo SW 26°50°NE e distdncia de 157,54 metros, até o “marco 13", onde teve inicio
adescrigdo.

Estancia Turistica de Ibil'ma( | 3?de outubro de 2003,

RUA ZICO SOARES, 444, 1.° AND, CJ.0l, CX. P 02, CENTRO-IBIUNA/SP, CEP 18150-970
FONE/FAX: (15) 241- 1441/241-1259; e-mail: wrs@ibiuna.com.br




PODER JUDICIARIO
JUl1ZO DE DIREITO DA ZQSO?RaA%%OCOMARCé‘DE IBIUNA // SKO PAULO.

Praga Monsenhor Antonio Pepe, 02,fcentro - Ibidna (SP)

CEP. 18150-000 - Tel (013) 241.2500.

ALV AR A JUDI C I AL
PROCESSO NUMERO 395/84
PRAZO: NOVENTA (903 DIAS.

A Doutora FERNANDA TEIXEIRA SALVIANO DA
ROCHA, MM. Julza de Direito da Segunda Vara da Comarca de

Ibitina, Estado de S3o Paulo, na forma da Lei, etc...

F A1 S A b E R que pelo presente

Alvara, expedido dos autos de INVENTARIO, feito no 395/84, dos
bens deixados por falecimento de JOSE bOMINGOS PURITA, e, tendo

como inventariante ADELAIDE NANNI,. brasileira, solteira,

advogada, portadora da cédula de didenhtidade RG.no 4.469.522 e
|
do CPF no 794.556.978-15, residnetie e domiciliada na Rua
n' : )
Capitdo Ferndao Paes de Barros, 149 —fJardim» Bela Vista - Sdo

Roque (SP), A U T ORI Z Ao espbtio;de JOSE DOMINGOS PURITA,

representado por = sua »inventariantef ADELAIDE NANNI, supra

qualificada, por si, a receber a escrﬁtura definitiva de venda
e compra do espélio de Dona Lygia CarmEn-Rosa Lubrano de Jesus,
Dr. Armando de Jesus Jdnior, do imbvél a seguir:- "Quatro (04)
alqueires paulistas, ou seja, 96.800,0bm2, localizado no Bairro
do Curral, neste Municipio e Comarca @e Ibidna (SP), destacado
de drea maior medindo 356.232,56m2, cﬂdastrada perante o INCRA,
sob no 637.033.000.752-8 e Secretariaéda Receita Federal sob ngo
0795650-9, a se;uir descrita:- “Iniéia as divisas num ponto
distante 250,52 metros do marco "Oﬁ, do perimetro da gleba
maior, area remanescente da matricul& no 16.341, de Armando de
Jesus JUnior e sua mulher Lygia Car@en Rosa Lubrano de Jesus,
ponto esse cravado junto ao aLinhaméntp_da.Estrada Municipal,
no seu lado direito de quem de Ibiﬂda se dirige a Sdo Roque,
dal segue pela sinuosidade da Estrada Municipal na dist8ncia de
203,85m até o "marco 1", onde ‘deveﬂé ser respeitada a faixa
“non edificandf" de 5,00 metros dm toda a sua extensao
confrontando com a mesma Estrada ﬁﬁnicipat; dal deflete 3
direita e segue rumo NW 54047'SE é na disténcia de 235,4

metros, até o "marco 2", confrotando com Takemori Sumida; dal, sooso0r



: PODER JUDICIARIO

SAO PAULO

deflete & direita e segue rumo NW 17005°SE e distancis :‘

260,03 metros até o "marco 37, dal, deflete & direita e sedue

com rumo NE 20015’°SW e distéancia de 149,95 metros, até o "marco
4", confrontando com a propriedade de Iraides Nunes de
Oliveira; dal, segue rumo SW 41Q15’NE e distancia de 89,41
metros, até um ponto, confrontando com propriedade de Satio
Teramae; datl, def]eté 4 direita e segue no rumo NW 30038’ 14"SE
e distdncia de 497,00 metros, confrontando com a Area
remanescente da matricula 16.341, de Armando de Jesus JUnior e
sua mulher Lygia Carmen Rosa Lubrano de Jesus, até atingir o
ponto inicial desta aescricéo,‘ envolvendo assim a Aarea

superficial de 96.800,00 m2".

CU MPR vA - S E com as formalidades

legais. Dado é'bassadd nesta Cidade e Comarca de Ibiéna; Estado

de Sao Paulo, aos 30.de Julho de 2.003. Eu - LSON
BARBOSA DE MORAES), Escrevente que digitei. _ <  (ALICE
Escrevente~-Chefe que conferi. E, eu

Fernanda Teixeira Salviano da Rocha

Juiza de Direito

CERTIDADO

Certifico ser auténtica a assinatura
do Dra. FERNANDA TEIXEIRA SALVIANO - DA
ROCHA, MM. Juiza de Direito da Segunda
Vara da Comarca de Ibilina-SP. o :

Ibitina, 30 de Julho de 2.003.

Escrivdo Di retop‘l”‘fﬂ?,‘ “

anncn



PODER JUDICIARIO

SAO PAULO

JUTZQ DI DIRETITO DA 2a YAaRa D& COMARCA DE LB IS /7 SEa00 Rallln .
Praca Mor

nhor Artonio Pepe, 02, centro - Ikidna (30
ABLEO-00D ~ Tel (DL5) 24102500, :

ALVARA JUDICTIA AL &
PROCESSO NUMERQO 395/84
PRAZO: NOVENTA (90) DIAS.

o Doutors FERNANDA TEIXEIRA SALVIANO DA
ROCHA .. Hii. Juiza oe Direito da  JIequnda  Vara da Comarca e

. ) ‘ ) ! )
Ibhitna. Estado de Sdo Paulo. na forma da LLelr, eto. ..

F A Z S A B E R aue e lo presante

Alvard, expedido  dos sutos de INVENhéRION teilo ng 395/84. dos
beng delxados por falwmim@nto<da JOSE DOMINGOS PURITA., . Lando
O inventariante ADELAIDE NANNI. brrasi Ledra, solteira,

advogada,  portadora oo cédula de G
do TRF opg 794055460978 -15%,  residnete & dowmiciliada na o Ruas

Capitdo Ferndo Paes de Barros, 149 - Jardim  Bela Yista -~ Sdo

Rogue (SP), AUTORI ZAWD egpélio Jde JOSE DOMINGOS PURITA.

reprasentado e sua dnventariante ADELAIDE  NANNI . SUGEAE

gualificads., por si. a alienar o imdvel de “Quatro (04)
alqueires paulistas, ou seja, 96-800;00m2, localizado no Bairro
do Cufral, naeste Municipio e Comarca de Ibidna (SP), destacado
de éréa maior medindo 356.232,56m2, qadastrada perante o INCRA,
sob no 637.033.000.752-8 e Secretarié da Receita Federal sob ng
0795650-9, a seguir descrita:- “"Inicia as divisas num ponto
distante 250,52 metros do marco "0", do perimetro da gleba
maior, Area remanescente da matricula ng 16.341, de Armando de
Jesus Junior e sua mulher Lygia Carmen Rosa lLubrano de Jesus,
ponto esse cravado junto ao alinhamgnto da Estrada MQnicipal,
no seu lado direito de quem de Ibiﬁﬁa se dirige a S3o Roque,
dai segue pela sinuosidade da Estrada Municipal na distincia de
203,85m até o "marco 1", onde deverd ser respeitada a faixa

non edificandi” de 5,60 metros em toda a sua extensdo

confrontando com a mesma Estrada Municipal;  dai deflete &

direita e segue rumo NW 54047°SE e na distincia de 235,47
.

metros, atéd o "marco 2", confrotando com Takemori Sumida; dai,
deflete A4 direita e segue rumo NW 17005°SE e distdncia d

260,03 metiros até o "marco 3", dal, deflete & direita e seg
com rumo NE 20015°SW @& disti3ncia de 149,95 metros, até o "my

4", econfrontando com A pron: “s Iraldes “Nunes 60.06.



PODER JUDICIARIO
SAO PAULO
(a propriedade de Iraides Nunes de) Oliveira; dai,
SW 41015°NE e disti3ncia de 89,41 metros, até
confrontando com propriedade de Satﬁo Teramae; dai, deflete 3
direita e segue no rumo NW 30038°14"SE e distancia de 497,00
metros, confrontando com a &rea remanescente da matricula
16.341, de Armando de Jesus Jﬁnio; e sua mulher Lygia Carmen
Rosa Lubrano de Jesus, até atinbir o ponto 1inicial desta
descricdo, envolvendo assim a - drea superficial de 96.800,00
m2", a ser recebido do espdlio de Dona Lygia Carmen Rosa

Lubrano de Jesus, Dr. Armando de Jesus Jdnior.

CU MPR A-SE comas formalidadsass
2% W e ThiNrna sekglaclo

" Bt

) I afrbe cjue

L. TV TR T sy e~

QLQHD@ WVl EMTIM  FTILMOD),

Ciclscle e Comarog

SECTSI RN VT 1o

T e\
Diretor

L

Fernanda Teixeira Salviano da Rocha
Juiza e Diredto

CERTIDADO

Certifico ser auvténtica a assinatura oo
Eyren ., FERNANDA TEIXEIRA SALVIANO DA
ROCHA. ti. Julza de Direito da Segunda
Yara da Comarca de Ibigana-SpP.,

Thidna., 13 de Outubro de 2.003%,

Escrivio Diretor&mﬁ
U & Vju

60.06



LAUDO DE AVALIACAOQ

DADOS DO IMOVEL :

AREA: 96.800,00 m2 (noventa e seis mil ¢ oitocentos metros quadrados) ou sejam, 04
(quatro) alqueires paulistas, matriculada em maior porglo sob n" 16.341, Livio 2 do
Cartério de Registro de Iméveis de Ibiiina.

LOCALIZACAO: Km. 2,25 daRodovia Prefcito Quintino de lea, bairro do Curral,
zona urbana deste municfpio.

PROPRIE TARIO: ESPOLIO DE JOSE DOMINGOS PURITA /

DESCRICAO: Hhicia-sc as divisas num ponto distante250,52 metros do marco "0”, do k
perimetro da gleba maior, drea remanescente da matricula 1° 16.341, de Armando de
Jesus Junior ¢ sua muler Lygya Cammen Rosa Lubrano de Jesus, ponto esse cravado
junte 8o ainhamento da Estrada Municipal, a 2.250,52 ms, no seu lado dircito de quem
de Ibiina se diige 2 S¥o Roque; dai, segue pela sinuosidade da Estrada Municipal na
distincia de 20385m, atf o marco 1, onde deverd ser respeitada a fixa "non
aedificandi” de 5,00 metros em toda a sua extensiio, confrontande com a mesma Estrada
Municipal dai, deflete 3 direita ¢ segue rumo NW 54°47’ SE ¢ na distincia de 235,47
metros, até o marco 2, confrontando com Tsakemorn Sumida; daf, deflete 4 direita e
segue rumo NW 17°05'SE ¢ distincia de¢ 260,03 metros, até ¢ marco 3; dai, defletc 2
dircita ¢ segue com rumo NE 20°15'SW e distincia de 149,95 metros, aé¢ o marco 4,
confrontando com a propriedade de Iraides Nunes de Oliveira; daf, segue rume SW 41°
15' NE ¢ distincia de 89,41 metros, até um ponto, confrontande com propriedade de
Satio Teramac; dai deflete & dircita ¢ segue no rumo NW 30°3814" SE ¢ distincia de
497,00 metros, confrontando com a #rea remanescente da matricula n° 16341, de
Amando de Jesus Junior ¢ sua muther Lygya Camen Rosa Lubrano de Jesus, até
atingir o ponto inicial desta descrigio, envolvendo assim a érca superficial de 96.800,00
m2.

AVALIACAO: De acorde com o valor de mercado vigente, avalio o imével 3
razio de R$55.000,00 (cingfienta e cinco mil reais) por aqueire, num total de
R$220.000,00 {duzentos ¢ vinte mil reais).

Ibiing, 1° de Dezembre de 2.003.

VT ‘
So el M movAELed  Guepes ) YEIWY

coeci n° SK.SY3.



LAUDO DE AVALIACAQ

DADOS DO IMOVEL :

AREA: 96.800,00 m2 (noventa ¢ seis mil ¢ oitocentos metros quadrados), ou sejam, 04
(quatro) alqueires paulistas, matriculada em maior porgio sob n° 16.341, Livio 2 do
Carntério de Registro de Iméveis de Ibiina.

LOCALIZACAO: Km. 2,25 da Rodovia Prefeito Quintino de Lima, bairro do Curral,
zona urbana d este municipio.

PROPRIETARIO: ESPOLIO DE JOSE DOMINGOS PURITA

DESCRICAO: Hiciase as divisas num ponto distante250,52 metros do marco "0", do
perimetro da gleba maior, drea remancscente da matricula n° 16.341, de Armando de
Jesus Junior e sna mukher L'ygya Camen Rosa Lubranoe de Jesus, ponto esse cravado
junto ao ainhamento da Estrada Municipal, a 2.250,52 ms, no seu lado direito de quem
de Ibilina se dinige a So Roque; daf, segue pela sinuosidade da Estrada Municipal na
distincia de 20385m, at¥é o marco 1, onde deverd ser respeitada a faixa "non
gedificandi” de 5,00 metros em toda a sua extenséio, confrontando com a mesma Estrada
Municipat dai, deflete 3 direita ¢ segue rumo NW 54°47' SE ¢ na distincia de 235,47
metros, até 0 marco 2, confiontando com Takemori Sumida; daf, deflete & direita ¢
segue rumo NW 17°05'SE ¢ distincia de 260,03 metros, até o marco 3; dai, deflete 3
dircita ¢ segue com rumo NE 20°15'SW ¢ distincia de 149,95 metros, @¢ o marco 4,
confrontando com a propriedade de Iraides Nunes de Oliveira; daf, segue rumo SW 41°
15' NE ¢ distincia de 89,41 metros, até um ponto, confrontando com propriedade de
Satio Teramae; daf deflete A direita e segue no rumo NW 30°3814” SE ¢ distincia de
497,00 metros, confrontando com a 4rea remanescente da mafricula n° 16341, de
Amando de¢ Jesus Junior ¢ sua mulher Lygya Carmen Rosa Lubrano de Jesus, até
atingir o ponto inicial desta descrigio, envolvendo assim a drea superficial de 96.800,00
m2.

AVALIACAO: De acorde com o valor de mercado vigente, avalio o imével a
razlio de R$50.000,00 (cinqfienta mil reais) por alqueire, num total de R$200.000,00
(duzentos mil reais).

Ibilina, 1° de Dezembro de 2.003.

/- ED vrrrdd VeSS Dunnre - cecs 23528

Rom Prrwoers Sosee~< . 9C - Thiupey - ConNTeO
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LAUDO DE AVALIACAO

DADOS DO IMOVEL :

AREA: 96.800,00 m2 (noventa ¢ seis mil ¢ oitocentos metros quadrados), ou sejam, 04
(quatro) alqueires palistas, matriculada em maior porgdo sob n° 16.341, Livio 2 do
Cartério de Registro de Iméveis de Ibiina

LOCALIZACAO: Km. 2,25 daRodovia Prefeito Quintino de Lmna, bairro do Cumal
zona urbana deste municipio.

PROPRIETARIO: ESPOLIO DE JOSE DOMINGOS PURITA

DESCRICAO: iciase s divisas num ponto distmte250,52 metros do marco "0”, do
perfmetro da gleba maior, frea remanescente da matricula n° 16.341, de Ammando de
Jesus Junior ¢ sua muther Lygya Carmen Rosa Lubrano de Jesus, ponto esse cravade
junto ao alinhamento da Estrada Municipal, a 2.250,52 ms, no scu lado direito de quem
de Ibiiina se diige a S¥o Roque; dai, segue pela sinuosidade da Estrada Municipal na
distincia de 203.85m, até o marco 1, onde deverd ser respeitada a faixa "non
aedificandi” de 5,00 metres em toda a sua extensio, confrontando com a mesma Estrada
Municipal dai, deflete & direita ¢ segue rumo NW 54°47' SE ¢|na distincia de 235,47
metros, até o marco 2, confrontando com Takemori Sumida, daf, deflete 4 direita ¢
segue rumo NW 17°05'SE e distincia de 260,03 metros, até o marco 3; daf, deflete 2
dircita ¢ segue com rumo NE 20°15'SW e distincia de 149,95 metros, até o marco 4,
confrontando com a propricdade de Irafldes Nunes de Oliveira; daf, segue rumo SW 41°
15' NE e distincia de 89,41 metros, até um ponto, confrontando com propriedade de
Satio Teramae, dai deflete 3 dircita ¢ segue no rumo NW 30°3814” SE ¢ distincia de
497,00 metros, confrontando com a 4irea remanescente da matricula n® 16341, de
Armmdo de Jesus Junior ¢ sua mulher Lygya Carmen Rosa Lubrano de Jesus, até
atingir ¢ ponto inicial desta descrigo, envolvendo assim a 4rea superficial de 96.800,00
ml.

AVALIACAO: De acordo com o valor de mercado vigénte, avalio o imével 4
razio de R$60.000,00 (sessenta mil reais) por alqueire, num total de R$240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais).

Ibiina, 1° de Dezembro de 2.003.

Wanks 25 Lmscta

GRECE 93.99F
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" REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n®. 328/2003 que “Da nova redagdo ao artigo 4°. da Lei
Municipal n°. 695, de 17 de dezembro de 2.001.”;
\ Considerando que o Chefie do Executivo encaminhou

para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
'Projeto de Lei n®. 329/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a receber em
comodato, imével localizado no Bairro Campo Verde, com a finalidade de
implantar um Posto de Saude e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n®. 330/2003 que “Regulamenta o Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza — ISSQN e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n® 331/2003 que “Cria cargos no quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal e da outras providéncias.”; . N

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 01 de dezembro passado o
Projeto de Lei n?. 332/2003 que “Dispde sobre a abertura de um crédito
suplementar.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 01 de dezembro passado o
Projeto de Lei n®. 333/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Secretaria de Estado a Cultura.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa, de Leis no dia 01 de dezembro passado o
Projeto de Lei n®. 334/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a declarar de
utilidade publica, para fim de desapropriacdo, area de terreno localizada no
bairro Curral, necessaria para construgdo de casas populares e da outras
providéncias.”;
Considerando que a necessaria alteragdo do artigo 4°.

da Lei n°. 695 para que os profissionais da educagdo nao sejam .

prejudicados nas faltas injustificadas em ocasides emergenciais;
Considerando a necessaria autorizacdo para que 0

municipio receba em comodato, area com a finalidade de implantagéo de

Rosto de Saude no Bairro Campo Verde, '




Requerimento de Urgéncia Especial — 02/12/2003(- fls. (

vigente quanto a cobranga de ISSQN — Imposto sobre Servicos de Qualquer
Natureza, atendendo a Lei Federal Complemerﬁtar n%. 116, de 31 de julho de
2003;

Considerando a necessidade da criagdo de cargos nos
setores da saude, esportes e lazer para que possa 0 municipio aterider a
demanqa dos servicos a serem implantados;

".; Considerando a necessidade da abertura de crédito

‘suplementar para atender as despesas do Fundef;

Considerando a necessidade de autorizagéo legislativa
para assinatura de convénio com a Secretaria de Estado da Cultura para a
execucao das atividades do Projeto Guri;

_ Considerando que a area de terreno a ser desapropriada
no bairro do Curral é necessaria para a constru¢do das casas do Programa
Habiteto — Areas de Risco visando o desfavelamento de uma area situada
no Jardim Nova Ibitina; :

Considerando o inicio do' recesso legislativo previsto
para o dia 15 de dezembro futuro. ‘

Diante'do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n%. 328, 329, 330, 331, 332, 333 e 334/2003 colocados em Regime de
Urgéncia Especial, e incluidos para discusséo e votagao na Ordem do Dia
da presente Sess&o Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n®, 328, 329, 330,
332, 333 e 334/2003 em discussdo Unica, e 0 Projeto de Lei n%. 331/2003
em primeira discussao. ' '

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE.ALMEIDA LIMA, EM
02 DE DEZEMBRO DE 2003#.

<




" SALVADOR ALIVES DOS SANTOS

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sjo Paulo

— Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis. gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 334/2003
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 01 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 334/2003 que “Autoriza o Poder
Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagdo, area de terreno
localizada no bairro Curral, necessaria para construcdo de casas populares e da outras
providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a delibera¢éo pelo Douto Plenario, pois
tem o objetivo de autorizar o Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de
desapropriagdo, por via amigavel ou judicial, uma area de terreno com 96.800 m?, situada no
Bairro do Curral, neste municipio, com a finalidade de construir 189 (cento e oitenta e nove)
casa populares do programa CDHU - Habiteto.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois o valor de R$
200.000,00 a ser dispendido, foi calculado de acordo com as avaliagbes efetuadas, e
correrdo por conta de dotagdo constante do orgcamento vigente, conforme disposto no artigo
3° da proposigéo.

Quanto a Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas apresenta parecer pela tramitagdo normal, pois a desapropriagdo visa a implantacao
de Conjunto Habitacional Popular, visando o desfavelamento de area proxima ao Ginasio de
Esportes do Jardim Nova Ibiina, sendo a proposi¢do de inegavel alcance social, e resolugao
no problema de habitagéo daqueles menos favorecidos.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS/COM|SSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 02

DE DEZEMBRO DE 2003.

LUIZ FERWARNDO PEREIRA
RELATﬁj V@ESIDENTE DACOMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
Kg%‘ ., Sasedls
GORNELIOG IEL VIEIRA ' LG KENJI SASAKI
VICE-PRE MEMBRO
BENED

s

VICE PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N‘E’ 312/2003

“Autoriza o Poder Executivo a declarar de utilida

publica, para fim de desapropriagdo, area de terreno

localizada no bairro do Curral, necessaria para
construcdo de casas populares e da outras
providéncias”. |

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuigcbes que

Ihe sao conferidas pela Lei Organica do Municipio de

Ibitna,

FAZ SABER que a GCamara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a
declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagcao, por via amigavel ou judicial,
uma area de terreno com 96.800 m? situado no bairro do Curral, em Ibiuna, que
consta ter como possuidor o espdlio de José Domingos Purita, representado por sua
inventariante Adelaide Nanni, portadora do RG n° 4.496.522, inscrita no CPF do MF
sob n°® 794.556.978-15, necessaria a construgcdo de 189 (cento e oitenta e nove)
casas populares por parte da Companhia de Desenvélvimento Habitacional Urbano —
CDHU / Habiteto / Areas de Riscd, que para tal fim recebera a referida area em
doacgao.

PARAGRAFO UNICO - A area a ser expropriada assim
se deve e confronta: “Inicia as divisas num ponto distante 250,52 metros do marco
“0”, do perimetro da gleba maior, area remanescente da matricula n°® 16.341, de
Armando Jesus Junior e sua mulher Lygia Carmen Rosa Lubrano de Jesus, ponto
esse cravado junto ao alinhamento da Estrada Municipal, no seu lado direito de quem
de Ibilna se dirige a Sao Roque, dai segue pela sinuosidade da Estrada Municipal na
distancia de 203,85 m até o “marco 17, onde devera ser respeitada a faixa “non
edificandi” de 5,00 metros em toda a sua extensdo confrontando com a mesma
Estrada Municipal; dai deflete a direita e segue rumo NW 54°47'SE e na distancia de
235,47 metros, até o “marco 2, confrontando com Takemori Sumida; dai, deflete a
direita e segue rumo NW 17°05’SE e distancia de 260,03 metros até o “marco 3", dai,
deflete a direita e segue com rumo NE 20°15'SW e distancia de 149,95 metros, até o
“marco 4", confrontando com a propriedade de lraides Nunes de Oliveira; dai, segue
rumo SW 41°15'NE e distancia de 89,41 metros, até um ponto, confrontando com
propriedade de Satio Teramae; dai, deflete a direita e segue no rumo NW
30°38’'14”SE e distancia de 497,00 metros, confrontando com a area remanescente
da matricula 16.341, de Armando de Jesus Junior e sua mulher Lygia Carmem Rosa
Lubrano de Jesus, ate atingir o ponto inicial desta descricao, envolvendo assim a
area superficial de 96.800,00 m2”. Tal area, situada na rodovia Prefeito Quintino de
Lima, bairro do Curral, neste municipio, encontra-se destacado de area maior
medindo 356.232,56m2, cadastrada perante o INCRA, sob n° 637.033.000.752-8 e
Secretaria da Receita Federal sob n® 0795650-9.

L

Segue fls. 02.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
s

Autégrafo de Lei n® 312/2003 - fls. )

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a pagar
pela area em questdo a importancia de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), valor
médio levando-se em conta as avaliagOes efetuadeis, que fazem parte integrante
desta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes com a execugao
desta Lei correrao por conta de dotagdes orgamentériés proprias.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE
2003. :

Vo . Sasak
AULO KENJI SASAKI

1° VICE-PRESIDENTE

SALVADOR ALVES DOS SANTOS VALDECIR FRIOLI
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ;:STANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

: Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
GABINETE e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Oficio GPC n® 574/2003 Ibiina, 03 de dezembro de 20 J

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 312/2003, referente ao Projeto de Lei n® 95, nesta Casa
tramitou com o n° 334/2003, que “Autoriza o Poder Executivo a declarar de utilidade
publica, para fim de desapropriacao, area de terreno localizada no bairro do Curral,
necessaria para constru¢do de casas populares e da outras providéncias.”,
aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia 02 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e considerac&o.

Atenciosamente,

- BN oLvEIRA

ENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126€
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projete de Lei n®. 334/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 01 de dezembro passado e foi lido no expediente da Sesséao
Ordinaria do dia 02 de dezembro passado, extraidas e entregues
fotocdpias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclus&o, discussdo e votagdo na Ordem do Dia
da mesma Sessdo, e também o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacdo; Finangas e Orgcamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas.
Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por treze votos favoraveis e quatro contrarios dos
Vereadores Salvador Alves dos Santos, Roque José Pereira, Lazaro
Antonio de Freitas e Jodo Benedicto de Mello Neto, e devido a
aprovagao do Réquerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussdo e Xotacdo|nominal o Projeto de Lei n®. 334/2003, sendo
aprovado por unanimjdade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente que em virtude da aprovacao do Projeto de Lei
3 foi elaborado o Autografo de Lei n® 312/2003,
encarnfinhddag atravég do Oficio GPC n°. 574/2003, da presente data.
ibidna, 0B del bro de 2003.

Gabriel Vieira

Processo Legislative
N

Secrotdo de Div

AV



